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Abstrakt
Tato práce uvádí do problematiky automa-
tických zavlažovacích systémů a poskytuje
stručný přehled komerčních řešení. Dále
jsou uvedeny stručně zdroje vody závlahy
a jednotlivé komponenty nezbytné pro ná-
vrh automatického systému. V další části
práce je popsán zavlažovací systém na po-
zemku v Praze, dále je navržena řídicí
jednotka zajišťující jak ovládání zavlažo-
vání, tak monitorování hladiny retenční
nádrže a její dopouštění z dalšího zdroje
(zde studna).

Klíčová slova: automatická závlaha,
retenční nádrž, dešťová voda,
mikrokontrolér, Arduino Nano, řídicí
jednotka, posřikovač, rozdělovač,
elektromagnetický ventil, senzor,
průtokoměr, měření půdní vlhkosti,
ultrazvukový senzor vdálenosti

Vedoucí: prof. Ing. Miroslav Husák,
CSc.

Abstract
This Bachelor thesis introduces the issue
of automatic irrigation systems and pro-
vides an overview of common commercial
solutions for the gardens of houses. The
sources of irrigation water and individual
components necessary for the design of
an automatic system are also listed. The
next part of this thesis describes an irri-
gation system in the garden of a family
house. Furthermore, a unit is designed. It
controls the irrigation and manages the re-
tention tank water, which consists of mon-
itoring the water level and filling the tank
from other sources (in this case, well).

Keywords: automatic irrigation,
retention tank, rain water,
microcontroller, Arduino Nano, control
unit, sprinkler, splitter, electromagnetic
valve, sensor, flowmeter, soil humidity
measurement, ultrasonic distance sensor

Title translation: Irrigation System
with Automatic Control
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

ADC Analog to Digital Converter Analogově digitální převodník
IDE Integrated Development Environment Inegrované vývojové prostředí
EEPROM Electrically Erasable Programmable

Read–Only Memory
Elektricky přmazatelná programovatelná pa-
měť určená ke čtení

SRAM Static Random Access Memory Statická paměť s náhodným (libovolným) pří-
stupem

USART Universal Synchronous/Asynchronous
Receiver and Transmitter

Sériové rozhraní

SPI Serial Peripheral Interface Datová sběrnice
I2C Inter–Integrated Circuit Datová sběrnice
DIY Do It Yourslef Udělej si sám
IP Ingress Protection Stupeň krytí

1

2

Kapitola 1

Úvod

Automatické zavlažovací systémy jsou dnes rozšířené nejenom v profesio-
nálních aplikacích, ale i na zahradách rodinných domů. Automatické řízení
totiž nabízí pohodlné a efektivní řešení jak realizovat zálivku od jednotlivých
rostlin, záhonů až po větší plochy (zejména trávník). Zavlažování je aktuál-
ním tématem vzhledem k prohlubování srážkového deficitu posledních 6 let.
Důsledkem nadměrného sucha byl během letních měsíců v nejvíce zasaže-
ných oblastech dokonce zákaz zavlažování zahrady nebo napouštění bazénů
z vodovodního řádu. Vzhledem k nadměrnému suchu a také existenci dotač-
ního programu Dešťovka, roste v posledních letech poptávka po retenčních
nádržích na zachytávání dešťové vody.

Většina výrobců závlahových systémů řeší pouze distribuci vody pomocí
řízení ventilů, popřípadě přidávají možnost připojení senzoru vlhkosti/srážek
pro zefektivnění závlahy. Dle zjištěných informací, běžně dostupné systémy
pro zahradu neřeší zdroj vody a neumožňují systém propojit se zahradní
nádrží na vodu.

Tato práce poskytuje jak zběžný přehled možností závlahy pomocí komerč-
ních systémů, tak návrh a realizaci řídicí jednotky, která počítá s napojením
na zahradní nádrž. Před samotným návrhem bylo potřeba se seznámit s po-
třebnými moduly/senzory používané v automatických systémech zavlažování.
První část práce uvádí do problematiky zavlažování a také poskytuje stručný
přehled používaných prvků, nezbytbých pro automatickou závlahu. V druhé
části je popsán návrh a realizace jednotky společně s řídicím programem
mikrokontroléru a ovládací aplikace pro počítač.
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Část I

Rešerše
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Kapitola 2

Závlaha

2.1 Druhy závlah

U zavlažování zahrady rodinných domů se většinou využívá vícero druhů
zavlažovačů. Zde budou stručně uvedeny pouze nejběžnější zástupci závlahy
postřikem a mikrozávlahy. Podrobnější rozbor lze najít v pracech [1] a [2].

2.1.1 Závlaha postřikem

Jedním z nejrozšířenějších provedení závlahy ploch zahrad rodinných domů
je závlaha postřikem. Vzhledem k relalitvně malé ploše se používají rotační
a rozprašovací postřikovače.

Rozprašovací postřikovače se hodí na menší a členitější plochy. Mají nastavi-
telný rozsah výseče zalévání od 0–360° a dostřik od 0,6 do 5,5 m při pracovním
tlaku 2–2,5 baru. Pro větší části zahrady se potom hodí rotační postřikovače,
které zavlažují paprskem vody a rotují kolem své osy. Rozsah výseče záleží
na konkrétním výrobci a modelu, ale většinou se pohybuje v rozmezí 30–360°.
Dostřik činí 6–14 m a pracovní tlak se pohybuje okolo 3–4,8 baru [3].

Kompromis mezi rotačními a rozprašovacími postřikovači nabízí rozpra-
šovací postřikovače s rotační hlavicí. Dostřik se pohybuje od 2,6–10,7 m
a pracovní tlak se pohybuje v rozmezí 1,7–3,8 barů [4]. Existue i speciální typ
zavlažovače pro zalévání čtvercových a obdélníkových ploch od společnosti
GARDENA, který nabízí 16 trysek zajišťujících rovnoměrnou závlahu plochy
mezi 2–140 m2 [5].

2.1.2 Mikrozávlaha

Jak již název napovídá, nejedná se zde o zalévání velkých ploch (např. tráv-
níku), ale většinou jde o závlahu jednotlivých rostlin, či menších skupin.
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2. Závlaha .......................................
Mikrozávlaha dodává vodu přesně k dané rostlině, jejímu kořenovému sys-
tému nebo jejímu blízkému okolí, čímž se minimalizuje odtok vody z povrchu
a vypařování. Jedná se o typ závlahy s nízkým provozním tlakem většinou
okolo 1,5–2,5 baru, takže při přímém připojení na čerpadlo z nádrže/studně
je nutné zařadit tlakový regulátor.

Kapkovací potrubí je jedním z nejvíce rozšířených druhů mikrozávlahy
a je běžnou součástí automatických zavlažovacíách systémů na zahradách
rodinných domů. Spotřeba takového potrubí se pohybuje okolo 2–4 litrů
za hodinu na jeden kapkovač. Dělají se jak varianty pro nadzemní, tak
podzemní kapkovou závlahu. Další z častých provedení mikrozávlahy jsou
mikropostřikovače. Nabízejí nastavitelný průtok, dostřik v rozsahu desítek
centimetrů až jednotek metrů a možnost instalaci různých koncových trysek.

2.2 Komerční systémy

Systémy pro automatickou závlahu rodinných domů dostupné na trhu využí-
vají elektronicky ovládaných ventilů popsaných v sekci 3.6. K řízení těchto
ventilů se používají různé řídicí jednotky a časovače. Nabídka firem jako
GARDENA, HUNTER, nebo RainBird začíná jednoduchými časovači a končí
inteligentními řídicími jednotkami schopnými bezdrátové komunikace. Jed-
notlivé modely jsou si často podobné, a proto bude uvedeno pouze několik
zástupců. Podrobnější výčet poskytují práce [1] a [2].

2.2.1 Časovače

Tento druh řízení automatické závlahy je jeden z nejlevnějších a většinou je
napájen z baterií. Jedná se o časově řízený ventil s tlačítky a displejem pro
programování začátku a délky závlahy. Jednotka má většinou pouze jeden
výstup, takže přímo lze ovládat pouze jednu sekci. Často se tyto časovače
umisťují přímo ke zdroji vody (vodovodní kohoutek, hadice ze studny) a k vý-
stupu se připojí hadice zavlažovací sekce. Provedení těchto jednotek různých
výrobců se liší hlavně uživatelským rozhraním (velikost LCD displeje, počet
tlačítek) a počtem programovatelných cyklů. V této kategorii vynikají některé
jednotky od společnosti GARDENA, protože umožňují využití mechanického
rozdělovače (viz sekce 2.2.3), který rozšíří schopnost časovače na ovládání
až 6 okruhů. Ceny těchto časovačů se pohybují v rozmezí od 1300–4000 Kč,
kde dražší modely nabízí bezdrátové propojení s aplikací na chytrém telefonu
nebo připojení srážkového senzoru.


[…]


MSB LSB MSB LSB

Tabulka A.2 : Zavlažovací okruhy v EEPROM ATmega328P
on/off strt hh strt mm duration

addr 0 1 2 3
1000 1 20 0 5 Okruh 1
1004 1 20 10 10 Okruh 2
1008 1 20 25 10 Okruh 3
1012 1 20 40 20 Okruh 4
1016 1 21 5 10 Okruh 5
1020 1 21 20 10 Okruh 6
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A. EEPROM ATmega328 ................................

Tabulka A.3 : Textové řetězce v EEPROM ATmega328P
addr 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
0 ; | . | , | : | ! | ? | |
20 = | . | . | L / m i n | L | %
40 | m 3 | m A R M S | p e r 2
60 m i n | . | # | | : | s t u d n a _ f
80 l o w _ p r u t o k : | f l o w _ p r
100 u t o k = | p u l s e _ c o u n t
120 = | f l o w _ v o l u m e _ t o t a l
140 = | v e n t i l _ s t a t e = |
160 t a n k :
180 | p r o c e n t o = | V _ v y u
200 = | c u r r e n t _ A C _ t a
220 n k = | o n / o f f = | w e l l
240 : | w e l
260 l _ a c t u a l = | c u r r e n t _
280 A C _ w e l l = | c o m m a n d :
300 | c o m m a n d
320 = | T M = | Z M = | W D =
340 | W H = | W T = | W A = | T
360 D = | w a i t = | w a r n i n g
380 : | w = |
400 z a v l a h a v e r | - - - - - - -
420 - - - - - - - - - - - - - - | C o u l d
440 n ’ t f i n d : R T C | F o r c o m
460 m a n d s u s e C O M 1 5 ( B l u
480 e T o o t h ) | S e t u p d o n e . .
500 . | m e a s u r e m e n t : | o k r
520 u h | o n / o f f | s t a r t | d u r a
540 t i o n | r e a d i n g e e p r o m
560 _ D S 3 2 3 1 | u n i x _ t i m e | v
580 o l u m e | f l o w _ t o t a l | p r o
600 m p t | w r i t i n g _ o k | a d d r _
620 l o g | M S B | L S B | w r i t i n g
640 e e p r o m _ D S 3 2 3 1 | e e p r
660 o m _ a d d r _ l o g = | u n i x _ t i
680 m e = | v o l u m e _ t o t a l = | p r
700 o m p t = | e e p r o m _ a d d r _ l o
720 g _ f o u n d = | e e p r o m _ v o l u
740 m e _ f o u n d = | e e p r o m _ f l o
760 w _ t o t a l _ f o u n d = | e e p r o
780 m _ p r o m p t _ f o u n d = | e e p r
800 o m _ w r i t i n g _ o k _ f o u n d =
820 | c o m m a n d r e c e i v e d : |
840 c o m m a n d x = | # w e l l i s e
860 m p t y | z a v l a h a :
880 | r u n n i n g = | o k r
900 u h = | s y n c h r o = | s t r
920 e c h a _ z a _ r o k = | V _ v y u
940 = | V _ v y u _ p r e v = | c u
960 r r e n t _ t i m e : | s t o p |
980 pzd
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Příloha B

EEPROM AT24C32

Tabulka B.1 : Záznamy řídicích proměnných

recovery buffer unix_time well_volume*10 flow_total*10 prompt write ok
1.byte 2.byte 3.byte 4.byte 1.byte 2.byte 1.byte 2.byte byte byte

addr 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
0
10
20
30
40
...

2000
...

2000

Tabulka B.2 : Celkové množství vody ze střechy za rok
rok celkove nateklo do tanku

0.byte 1.byte 2.byte 3.byte 4.byte
addr 0 1 2 3 4
2100 18 4 76
2105 19 5 214
2110 20 10 254
... ...

2600 68
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Příloha C

Příkazy

Tabulka C.1 : Seznam příkazů
Kategorie Popis Příkaz ID Poznámka

Nastaví spodní mez studny (v litrech) WD 30 50
Nastaví horní mez studny (v litrech) WH 250 51

Studna Nastaví aktuální objem studny (v litrech) WA 210 52
Nastaví celkový objem studně WT 280 53

Nastaví celkový přítok vody ze studně do nádrže WF 10 54
Nastaví konstatnu pro měření průtoku WC 45 55

Zapne automatiku nádrže TM 1 1
Vypne automatiku nádrže TM 0 2

Jednorázově doplní nádrž na x % a nastaví TD TD 51 3
Nádrž Nastaví mez doplňování nádrže (v %) TN 49 5

Zruší všechny „T“ příkazy TR 7

Zapne automatiku zalévání ZM 1 101
Vypne automatiku zalévání ZM 0 102

Spustí jednorázově okruh x v hh:mm na y minut ZJ 3 16 35 10 104 není implementováno
Zruší všechny „Z“ příkazy ZR 105

Závlaha Nastaví data (EEPROM) pro automatické zavlažování: ZA okruh strt_hh strt_mm duration_mm ZA 4 21 35 20 106
Zobrazí nastavení zalévacích okruhů ZV 107

Jednorazově spustí okruh 4 na 1 minutu okamžitě ZO 4 1 109
Zapne/vypne zavlažovací ventil GARDENA ZX 1/0 121

Nastaví okruh rozdělovače ZS 122 není implementováno
Nastaví proměnnou synchro_enable ZE 123

Vypíše obsah eeprom_DS3231 (recovery buffer) ED 151
EEPROM Vymaže obsah eeprom_DS3231 EC 153

Nastaví proměnnou strecha_za_rok (m3·100, zapisuje se typ int), za rok 2019 3.25 m3 EW 19 325 154
Vypíše přítok ze střechy za zadaný rok 2021 v m3 ER 21 155
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Příloha D

Schéma
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