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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavlažovací systém s automatickým řízením
Jméno autora: Jakub Velich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Martin Kaňok
Pracoviště oponenta práce: ComAp a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání považuji vzhledem k požadované realizaci za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněné se značným přesahem v teoretické i praktické části bakalářské práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení práce považuji za příkladný. Student byl schopen vypracovat rešerši a realizovat funkční hardware i
software v konkrétní aplikaci. Celý postup je velmi dobře zdokumentován.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student nad rámec očekávání vypracoval velmi kvalitní rešerši, na které dále vystavěl dobře popsanou praktickou část
bakalářské práce. Rozsah i hloubka zpracování svědčí o zápalu studenta pro danou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na vysoké úrovni i vzhledem k tomu, že je vypracována v LaTeXu. Písmo je čitelné, text je
příkladně dělený, grafika je přehledná. Drobnou estetickou vadou práce jsou obrázky a tabulky, které nejsou zarovnané s
textem. Obrázek 4.1 by bylo vhodnější udělat v redukované verzi a vložit k textu, nebo ho zakomponovat pouze do příloh.
Práce obsahuje pár překlepů, ovšem v celkovém rozsahu jim nepřikládám podstatný význam.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Celkový počet citovaných zdrojů je nad očekávání rozsahu bakalářské práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Bakalářská práce výborně vystihuje pracovní postup při řešení projektu od úvodního nápadu až po funkční
prototyp. Není zde podceněna váha kvalitní rešerše. Návrh a realizace velmi dobře popisuje zpracování i podstatné
detaily. Rozbor řešení je na příkladné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2021 Podpis:

2/2

Zadání
náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání považuji vzhledem k požadované realizaci za náročnější.
Splnění zadání
splněno
Zadání je splněné se značným přesahem v teoretické i praktické části bakalářské práce.
Zvolený postup řešení
vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení práce považuji za příkladný. Student byl schopen vypracovat rešerši a realizovat funkční hardware i software v konkrétní aplikaci. Celý postup je velmi dobře zdokumentován.
Odborná úroveň
A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student nad rámec očekávání vypracoval velmi kvalitní rešerši, na které dále vystavěl dobře popsanou praktickou část bakalářské práce. Rozsah i hloubka zpracování svědčí o zápalu studenta pro danou problematiku.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na vysoké úrovni i vzhledem k tomu, že je vypracována v LaTeXu. Písmo je čitelné, text je příkladně dělený, grafika je přehledná. Drobnou estetickou vadou práce jsou obrázky a tabulky, které nejsou zarovnané s textem. Obrázek 4.1 by bylo vhodnější udělat v redukované verzi a vložit k textu, nebo ho zakomponovat pouze do příloh. Práce obsahuje pár překlepů, ovšem v celkovém rozsahu jim nepřikládám podstatný význam.
Výběr zdrojů, korektnost citací
A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Celkový počet citovaných zdrojů je nad očekávání rozsahu bakalářské práce.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.